graciosus et carus fuit ut enim plures cardinales in papam eligerent eo tempore quo dicitur Innocentius quartus est in apostolicum assumptus. quod postea provincialis francie factus magister totius ordinis est effectus. At quoniam non inutiliter sed longe a materia digressissimum spiritalem nequitiam demonum persequamur. Est et aliud fallendi genus demonum ut homines fallant spacio penitentie vel vite proximis promisso. Unde mihi frater ordinis predicatorum quiddam valde mirabile recitavit. Erat quidam nobilis in westphalie partibus vir armis strenuus et prepotens inter suos. Hinc nocte quadam per filiam terribilem transiens audiuit voces mulieris que in vicino cantatis. Et dixit suis. Est ne quis vestrum qui mecum vadat mulierem videre cantantem? Omnibus ergo dissimulantibus et prohibentibus illum prexit solus et inuenit stantem sub arboze quasi nigram monialem extensis in celum manibus cantantem. Quam cum interrogasset ille quid ageret. respondit hic laudo deum meum. Credens autem ille aliquid sanctorum esse. rogavit eam dicens. Dic mihi obsecro quod futurum est mihi. Et illa. multa inquit mala fecisti et adhuc facies. deuidis inimicis tuis crucem transmarinam suscipies trans fretabis et in christi seruitio morieris. Ad hec verba gaudius ille recessit. et ut illi predictum est facta cede hominum inimicos deuicit. Qui cum postulare crucis signationem ut transiret incidit in acutissimam febrem. Rogantibus ergo et consulentibus phisicis

et amicis ut confiteretur peccata et peniteret diminiret quod se ecclesiasticis sacramentis que ei periculum imminere videretur. noluit ille nullo modo se reputans moriturum. Cumque super hoc phisici mirarentur. fratrem illius carnalem magne indolis clericum mandauerunt. Cui fratris periculum intimantes super salutem anime illius ad monendum instantius consulebant. Mor ad fratrem ingressus clericus arguit periculosus infirmantem. Cui miles ait. et tu ut alij stultus instas mihi qui optime scio quod nequaquam moriar. Cui clericus cum lachrimis dixit. Et vnde hoc habes frater carissime? Et ille tandem. Sic et sic dictum est mihi quod crucem accepturus sum et in terram sanctam moriturus in christi seruitio. Ad hec verba frater eius tactus dolore cordis intrinsecus. vere inquit frater carissime. ille antiquus hostis diabolus tuo nunc insidias calcaneo qui mendatio suo te nunc nititur decipere moriturum. Age ergo salutis causa et penitere et impleas quod rogaris. Nec mora decumbens petit aduocari presbiterum postulat veniam crimina confiteatur. statuit testamentum recipit corpus christi inungitur exhalat spiritum. et sicut credimus ab insidijs demonum liberatur. Nec diu postea defuncti frater clericus. bonitatem christi in fratre mortuo recognoscens predicatorum ordinez intrans multa constantia seculum videri liquet. Circa finem libri videndum est que et qualis. ubi et vnde patras demonum qua non solum gentilibus aut falsis vel

peruersis xpianis veruetiam et bonis ad veranduz eos illabi videantur. Et respōdemus q̄ illa est in malis correptio vel vindicta. in bonis vero probatio purgatiua. Qualis autē hec sit vel q̄liter hec fiat breuiter videat q̄ per inergiam operatiōez. Nulli vero habeatur dubium quin in corpore non in anima. solus enī deus non creatura per inhabitantē gratiaz illabitur animabus. Unde autē potestas d̄monū sit planissimū q̄ ex deo. Et quidem excessus quā. doq̄ hominū p̄ bonos siue malos angelos puniuntur. Per bonos vt in Saul. Hinc nuper ad designandum meritum deuotissimi regis francie ludouici quiddam accidit quod subiungo illis mihi recitantib⁹ qui viderunt q̄ gratū deo ipsius regis francie exemplum altissime humilitatis existat rex omniū xp̄s tam euidenti miraculo demonstrauit. Comes gelrie otto cursozem cum litteris parisiis miserat cursozem propero rediturum quem redeuntem comes otto interrogans quēuit si regem francie ludouicum vidisset. At ille. vir more subsannātis contorsit col lum. Adoī inquit vidi illum miserū papillardum regem capucium habentem capitis super scapulas. hec dicens faciem contorsit ex aduerso. et sic facies contorta remansit. Erubescat theologice cathedre vilis ille presūptor qui p̄dicauit ip̄m de quo scripsim⁹ regē nō debere vtī omni bus vestib⁹ sed semp̄ purpuratū incedere nec plures missas audire q̄

vnā. Mortaliter autē peccatē dicebat fratres predicatorēs intelligēs omnes illos qui predictū regem inducerent ad huiusmodi deuotionis et humilitatis exempla. Min⁹ sane immo velut insanissim⁹ intellexit q̄ salutis nr̄e p̄nceps Ihs ex cōpatione culpauit illos qui in domib⁹ regum mollibus vestunt. cū nobilissim⁹ ille baptista Johānes ex pilis camelorum induit⁹ zona pellicea cingere. moderatores orbis et reges frequenter vidimus omnis panni lanei vestibus vtī. Nō nisi camelini coloris vestib⁹ auus ipsius regis gloriofissimus philippus rex indiscretis t̄pib⁹ anni utebat. Ludouicū autē filiū eius eque regē gloriosū et bonū istius regis ludouici p̄ez nunq̄ vidisse me memini purpuratū. Karolus ille magnus postq̄ in roma coronat⁹ est. impator nunq̄ postea voluit vt de eo scriberet infula pomposi habit⁹ insigniri. Quantū illi predicto deuotissimo regi francie ludouico totalis vniuersalis ecclesia teneatur. neminem posse arbitroz estimare. qui sane videre voluerit quanta animaz iactura fuisset. si illa intolerabilis superbia de qua superius in contro uersa clericorum parisiis compendioso stilo digessimus in destructionem duoz ordinū frat̄ sc̄z predicatoroz atq̄ minoz p̄cessum aliquaten⁹ habuisset. Egit enī dictus rex p̄scriptionib⁹ iniquoz. egit et litteris apud papaz beatissimū alexandri et fr̄es curie cardinales qui t̄n omnes gratia dei et sua mire et mere

negocio fauorabilis extiterūt vt fir-
nem haberet malicia et in suo vigo-
re iustitia et innocētia tueret. **T**estoz
deū. testoz sanctos testoz et fideles
omnes q̄ nunq̄ aliq̄s regū. nunq̄
aliquis p̄ncipū tā necessario q̄ntuz
ad salutē et pacē fidelū p̄terit eccle-
siam. dotauit munerib⁹ et veris ho-
noribus exaltauit. **Q**uid enī xp̄o in
diuic̄is. quid illi et honorib⁹ mūdi
vel in hominib⁹ p̄ncipari? **D**ixit vt
veritas et vere dixit. **R**egnū meum
nō est hinc. **A**plausuz enī pilati q̄si
de gente sua ⁊ p̄ōficib⁹ nō curauit
sed ostanter p̄stitit p̄ populo mori
accelerās passionē qua in sup̄nis ef-
ficeret regnū quod nō habet finem.
Age ergo nūc sup̄no regi salutis
tui p̄ncipi xp̄o. **A**ge inq̄ eccl̄ia age
tu precipue p̄dicator et minor. **A**ga-
mus et om̄es solenniter gr̄as q̄ ta-
lem istis t̄pib⁹ regē dedit qui in for-
ti manu teneat regnū tuū et nihilo-
min⁹ pacis caritatis humilitatis ex-
empla prebeat vniuersis. **E**que enī
gladius incisionib⁹ apt⁹ est et t̄n nu-
cus exor̄it et cū retracta manu con-
uertit in vaginā. **V**idi in brabā-
cie partib⁹ in monasterio cystertien̄
montalem quandā religiosam val-
de et vita purā. quā cū visitarem et
eam vt poteraz osolarer subito de-
mon pessim⁹ qui in ea latebat p̄ ho-
ram verba salutis ferre nō valens.
cepit latrare vt canis et hianti ore
et collo storto euersis q̄ luminib⁹
blasphemaē. **C**ui dixi. **O** miserime
qui in dei laudib⁹ cū bonis angelis
insistere noluiisti. nūc canū latratus

et bestias imitaris. **V**idi et aliaz
in eadem terra mulierē diuitē et ho-
nestā possessam a demonio. quā cū
rogante presbitero religioso vilita-
rem. inuenim⁹ eā a vexatiōe demoni-
nis quiescentē et sensate loquentem
vt sanā. **T**ūc occulte nullo aduertē
te versum cātici moysi in dentrono
mio hm̄ q̄ a sancto quodā viro au-
dierā tertio repeti ad puocandū
demoniū in obfessa. **D**eū qui te ge-
nuit dereliquisti et oblit⁹ es dñi cre-
atoris tui. **N**ec mora mulier pallere
cepit labijs atq̄ vultu et tunc vne
in collo eius ad grossiciē pollicis in-
tumescere. **T**unc ego. quare inquit
pessime vexare feminā presumpisti
Mortuo inquit viro suo cōpauā in
subsidiū anime illius vtilit quicq̄
boni fecerat in hac vita. et ex h̄ na-
ta occasione vas vacuū mox intra-
ui. **C**ui ego. **M**entiris miserrime. ex
hoc enī qd̄ dedit mediante caritate
cumulatū est bonū eius. **E**t ille cuz
cachinno. mēdax inq̄ sum. nec mirz
si mentior. **M**ox ego. **E**st ne illa tam
pulchra vt dicit celestis p̄ria quam
poto isti? **E**t respondit. **I**n infinituz
pulcrior q̄ dicat. **E**t ego. velles ne
redire ad illam si posses? **E**t ille. vel-
lem inq̄. q̄ posses vsq̄ in diē iudicij
om̄ia excogitata supplicia sustinere.
Cui dixi. **E**t ego. p̄mitto tibi in pe-
riculū salutis mee. p̄uisse si mendax
inueniar. ailā p̄ditaz gloriā r̄cupe-
rare te posse si t̄m hec dixeris. **D**ñe
deus peccau ignosce mihi. **E**t mox
ille storto collo exclamat. horrifice
domine dñe. **C**ūq̄ hoc sepius cum

clamore valido psonaret nec vltra
 in verbis pcederet **I**mpossibile eni
 sciebā illi vt deū suū dñm recognos
 cēt et se faterēt peccasse atqz sibi p
 careē ignosci. tandē subiunxit. **D**ñe
 deus margarete sic enī obfessa mu
 lier vocabat deū recognoscē dñm
 suū indignat⁹. **T**ūc ego. o infelicissi
 me omniū creaturaz supbia elisit te
 et de celo depulit. te redire in expia
 bilis supbia nō pmittit. **N**ec mora
 ofusus obmutuit et post paucos di
 es nō tñ tūc feminā dereliquit. **A**
 di et de alio obfesso miz dei iudiciū
Erat circa cameracū ciuitatē q̄oaz
 hereticus astut⁹ valde qui metuens
 inquiri et cōburi a fratrib⁹ predica
 toribus qui in dicta ciuitate eo tpe
 plurimos oburebant finxit se arrep
 tū a demone. et ob hoc ad sanctum
 aychariū in aspria obfessos curare
 potentē ligat⁹ ab inimicis vel ami
 cis deduct⁹ est vt in eo non heresim
 p̄palatā h̄ furiā putarent. **E**t vt au
 diuit q̄oaz cleric⁹ obfessus a demo
 ne et ligat⁹ q̄ eligius boogris sic ei
 vocabat ligat⁹ poneret in locū. sub
 sequenti nocte idē obfessus clericus
 diuino nutu solut⁹ est. et aggregās
 mattas et stramina atqz ecclesie scā
 na sup ligatum hereticū cumulauit.
Audū aut et furiā credens ille disti
 milat quo ad usqz cleric⁹ ignez de lā
 pade sumens oburere hereticum ce
 pit. et tunc heretic⁹ clamauit. **A**d cu
 ius vocem exp̄gefacti custodes cū
 ignem extinguere niterent clericus
 arrepto gladio quē casu iuxta lectū
 inuenit omnes violentē abegit et he

reticū in igne obussit. **N**ec mora di
 uino exatō iudicio cleric⁹ a demo
 ne liberat⁹ et plene sospes apparuit
At nunc qm fallacias demonum ex
 magna parte detexim⁹ p quas vex
 ari apes fidelūz ofueuerunt. **H**inc
 operi nro finem imponim⁹. lectōes
 libri hui⁹ attentius flagitantes ne
 dictis detrahant min⁹ q̄ decuit bñ
 dictis. sed in exempluz virtutis tra
 hant quicq̄o inuenerint bñ dictum.
Peto aut simpliciter ab his marie
 q̄z man⁹ xp̄i sanguine ofecrate sūt
 in altari quaten⁹ p me specialiter et
 p cundis fidelū aiabus vnā missā
 celebrent. vel si sacerdos nō est cele
 brari faciat lectoz libri. **E**t rogo vt
 si aliquis in h̄ labore vel alijs vnqz
 meruerim illū tanqz me participem
 faciat **I**hūs xp̄s dñs noster qui cū
 patre et spiritu sc̄to viuut et regnat
 deus p omnia secula seculoz **A**mē.

ExPLICIT liber apum qui dicit bonū
 vniuersale quia de pr. latis et subdi
 tis tractat. de quo sit deus benedi
 ctus in secula **A**men.

Principia singulorum capitulorum
totius libri. naturam apum simpliciter
experimentum incipiunt feliciter Et pri-
mo de prelatiis.

Rex apum mellei coloris
est ex electo flore et ex om-
ni copia est factus. **Ca-**
pitulum primum.

Reges plures in vno alueario sepi-
us inchoantur. **Capitu. ij.**

Qui cum adulti esse ceperint cōcor-
di suffragio omnes veteriores ne-
cant. **Capitulum. iij.**

Rex apum nullum habet aculeum mani-
feste tamen armatus est. **Capitu. iij.**

In vno alueario vnus tamen princeps
est. **Capitulum. v.**

In fronte maculam quasi pro oculo
demate habet. **Ca. vi.**

Notabili signo cultus alterius rex
pre ceteris non ornatur. **Ca. vij.**

Forma egregior et duplo ceteris
maior est. **Capitu. viij.**

Alae eius breuiiores sunt. **Capi. ix.**

Dum procedunt apes rex in medio
eorum est. **Capitu. x.**

In officio illius conspici se gaudet
Capitulum. xi.

Cum procedit rex vna est totum agmen
et circa eum globatur. **Capitu. xij.**

Siqua aliam regis transiens iuxta
destruxerit non effugiet agmen. **ca. xij.**

Migraturo agmen nullo exire audet
nisi rex prius fuerit egressus. **Ca. xij.**

Reliquo tempore cum apibus in labo-
re est. operantes circuit. **Ca. xv.**

Circa eum sunt satellites assidui cu-
stodes autoritatis eius. **Ca. xvi.**

Sunt et circa eum seui lictores qui
puniunt delinquentes. **Ca. xvij.**

Intus semper est sollicitus et facile
sine causa cerni non potest. **Ca. xvij.**

Non foras egreditur. nisi agmine
migraturo. **Capitu. xix.**

Siqua lassata aberrauerit eam rex
odore suo prosequitur. **Ca. xx.**

Regis benignitas et sollicitudo ma-
xima est circa populos. **Capitu. xxi.**

Circa regem mira populi obedi-
entia obseruatur. **Capitulum. xxij.**

Rex in expeditione a plebe sustollit-
ur. **Capitulum. xxij.**

Regem fessum humeris sustollunt
validiores et ex toto portant. **Ca-**
pitulum. xxij.

Regem si mori contigerit tristis po-
pulus circa eius funera glomeratur.
Capitulum. xxv.

Secundi libri principia capitulorum
ut supra incipiunt de subditis.

Secunda pars illarum apum
est que iuuentutis vigore opa-
multa prestant. **Ca. primus**
Disciplina matribus subdite sunt.
nec quicquam agunt sine maiorum impe-
rio. **Capitulum. ij.**

Tertia pars apum que fuce dicun-
tur. he sunt sine aculeo velut imper-
fecte apes. **Capitu. iij.**

Iste sunt quasi clientes et quasi ser-
ui primarum et verarum apum. **Ca-**
pitulum. iij.

Has prime expellunt in opere tar-
dantes et sine clementia necant. **Ca-**
pitulum. v.

Apes iuniores face nō in opere tñ
 sed et in fetu adiuvant matres. **Ca-**
pitulum. vi
 Communis est omnibus labor **Ca-**
pitulum. vii.
 Omnes indifferenter ad opera ex-
 pellunt. **Capitulum. viii.**
 Nullus cum per celum licuerit ocio
 perit dies **Capitulum. ix.**
 Omnes vnam incolunt mansionez.
Capitulum. x.
 Communis est omnium cibus **Ca-**
pitulum. xi.
 Simul silent. advesperascente enim
 die in alucrio strepunt. **Capi. xii.**
 Pax inter eos p̄cipua. **Capi. xiii.**
 Pro conuehendis floribus rixa in-
 ter apes fit. **Capitulum. xiiii.**
 Merarum apū singule habent acu-
 leum. **Capitulum. xv.**
 Que aculeum perdunt mella de ce-
 tero facere nequeunt. **Ca. xvi.**
 Sunt apes rustice aspectu horride
 multo iracundiores. **Ca. xvii.**
 Apes cōmunem sobolem habent et
 eis cōmunis est fructus. **Cap. xviii.**
 Mira amicitia fouentur inuicem. **ca-**
pitulum. xix.
 Sunt et hospitalitatis virtuti dedi-
 te. **Capitulum. xx.**
 Vnus apum nullis auaricie spur-
 cicis scatet. **Capitulum. xxi.**
 In apibus quasi habitualiter totū
 us virtutis insigne reperies **Capi-**
tulum. xxii.
 Inter apes diuersa sunt officia. **Ca-**
pitulum. xxiii.
 Omnes certant de munere. **Capi-**
tulum. xxiiii.

Alie iugilat q̄redo victualia **Ca. xxv**
 Alie d̄ castris solcite sunt et diligen-
 ter custodiam adhibent. **Ca. xxvi.**
 Quibus est adolescentia ad opera
 exeunt. seniores intus operantur.
Capitulum. xxvii.
 Integritas est cunctis apibus cor-
 poris virginalis. **Ca. xxviii.**
 Apes inter se nullo cubitu miscen-
 tur. **Ca. xxix.**
 Et licet nō omisceant tamen maxi-
 mum examen emittunt. **Ca. xxx.**
 Nocte in expeditioe deprehense ex-
 cubant supine. **Ca. xxxi.**
 Licet posite sint sub lege libe tamen
 sunt. **Capitulum. xxxii.**
 Sicut regem ordinant sic et popu-
 los creant. **Ca. xxxiii.**
 Prerogatiuū examen iudicij tenet.
 incorrigibiles necat. **Ca. xxxiiii.**
 Miro modo innocue sūt. **Ca. xxxv.**
 Fructib' nullis nocent. **Ca. xxxvi.**
 Non solum ab odoriferis sed etiaz
 a fetidis herbis mellis alimoniam
 trahunt. **Ca. xxxvii.**
 Mira mūdicia circa eas. **Ca. xxxviii**
 Pariter ogregate suauiter cantāt.
Capitulum. xxxix.
 Habent gratam mirazq; vocis su-
 auitatem. **Ca. xl**
 Habent puatum osilia. **Ca. xli.**
 Tempora prenoscunt. **Ca. xlii.**
 P̄diuināt imbres ventosq; et tūc
 se otinent tectis. **Ca. xliii.**
 Si dies futurus est mitis puolant
 vniuerse. **Ca. xliii.**
 Procedentes per rura redolentia.
 inhiant florib'. **Ca. xlv.**
 Ani' patrie claudunt limie. **ca. xlvii**

Non transgrediunt terminos con-
stitutos. Capitulum. xlvij.

Gaudent plausu et tinnitu eris.

Capitulum. xlvij

Ibilaritate et nitore apum sanitas
estimatur. Capi. xlix.

Apes mortue si infra tecta hieme si-
uētur reniuiscent estiuo tpe. Ca. l.

Vita apum longissima septennis.
Capitulum. li.

Ihieme latent et tunc vescuntur mel-
le. Capitulum. liij.

Estate prodeunt. Capi. liij.

Ihirundines et alie aues depopula-
tur easdem. Capitu. liij.

Insidiatur et eis ad aqua bibentib⁹
rane. Capitu. lv.

Vespe quib⁹ plequunt easdez. ca. lvi.

Explaciant capitula. Amen.

Tabula pntis libri fm alphabe-
ti ordinem incipit feliciter

Abbatissa quedam illustris
accusata est. sed frustra eo-
q⁹ pdicatorib⁹ et minorib⁹
plura bona faciebat q⁹ ceteris reli-
giosis. libro. ij. ca. ix.

Abstinencia et temperantia magne
virtutis est. libro. ij. ca. xi.

Accidia dormitationis in choro re-
prehendit. li. ij. ca. xxxix. et. lvi.

Accusatio aduersus prelatus vel
presbiterum non facile admitti de-
bet. libro. ij. ca. iij.

Adam venerabilis canonic⁹ sancti
victoris parisius beatam virginem
vidit. libro. ij. ca. xxvij.

Adiutorium mutuū senioz et subdi-
torum. libro. ij. ca. vi.

Admonitio mutua subditoz et cor-
reptio utilis et salutifera est. libro
ij. capitulo. xv